1

Estado de Mato Grosso.
CÂMARA MUNICIPAL DE GUIRATINGA.
CNPJ Nº 03.545.217/0001-75.
Praça Augusto Alves nº 01, Centro Tel: 0xx66-3431-2587/1399.

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº. 972 realizada no dia 14/07/2.020. Vereado-
res presentes: Dinivaldo de Almeida Lima, José Pereira Neto, José Serafim
Ribeiro de Moraes, Luiz Mario Pires de Araújo, Marcelo Oliveira Dourado,
Rinaldo Antônio Monteiro e Sinval Vilela Carvalho. Ausências justificadas
dos Vereadores Joás dos Santos Almeida e Adjaine Guimarães Borges.
Com número legal o Senhor Presidente Rinaldo Monteiro declarou por aberto
os trabalhos, “sob a proteção de Deus e em nome da Comunidade”. Em segui-
da o Senhor Presidente autorizou ao 2º Secretário José Serafim a realizar
Leitura da ata da Sessão Ordinária anterior nº. 971 realizada no dia 07 de julho
2.020, e a mesma foi aprovada por unanimidade. O Senhor Presidente auto-
rizou ao 1º Secretário Marcelo Dourado a realizar leitura do EXPEDIENTE
DO PODER LEGISLATIVO. Vereador Dinivaldo Lima e Demais Vereadores
da Câmara Municipal de Guiratinga - MT: Moção de Pesar n.º 006/2.020. À
família enlutada do saudoso Maike Getônio Nascimento Ledes, pelo recente
falecimento. Vereador Joás Almeida: Indicação nº. 006/2.020. Indica ao Ex-

mo. Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços
no sentido de realizar serviços de recuperação com patrolamento e
encascalhamento das estradas de acesso ao Distrito de Alcantilado,
chapadão do Diamantino e outros, tendo o seu início na saída de
Guiratinga e seu perímetro final na divisa de terras com o Município
de Torixoréo/MT. Vereador Luiz Mario: Indicação nº. 009/2.020. Indica ao
Exmo. Prefeito Municipal, gestão através da Secretaria de Obras e Serviços,
no sentido de realizar serviços de recuperação das pontes sobre os Córre-
gos do Zé Peba na região do Vilarejo do Estrela e Taboca na região do Dr.
Honorino Júnior. Indicação nº. 10/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal,
gestão através da Secretaria de Obras e Serviços no sentido de realizar
serviços de molhação diária da Av. Pará, localizada no Bairro Alto da Boa
Vista. Indicação nº. 11/2.020. Indica ao Exmo. Prefeito Municipal, gestão no
sentido de realizar serviços de pavimentação asfáltica na extensão da Rua
13 de maio, Bairro Boa Esperança. Convocação n.º 005/2.020 - Convoca
os senhores fiscais de contrato lotados nas Secretarias da Prefeitura Mu-
nicipal de Guiratinga, para participarem da Sessão Ordinária a ser realizada
no dia 04 de agosto 2.020, às 19h00 horas no Plenário João Alves Filho, locali-
zado no Prédio da Câmara Municipal de Guiratinga aos quais são: Cleyton Luz
da Silva, (Autarquia Dmaeg), Valdivino Ataíde da Silva, (Sec. Administra-
ção), Janea Nádia Silva Viana, ( Sec. Obras), João Antonio Pereira, (Sec.
Educação), Ozéas Pondé Dias, (Sec. Saúde), e Cleony Wollf, (Cras). Na
oportunidade os Nobres Edis desta Casa de Leis estará tratando de assuntos
inerentes aos trabalhos realizados pelos fiscais de contrato na fiscalização dos
serviços prestados pela Empresa José Roberto Dallabrida & Cia Ltda - Me,
amparada pelo Pregão Presencial nº. 063/2.019, Ata de Registro de pre-
ços.  Vereador Sinval Vilela: Indicação nº. 008/2.020. Indica ao Exmo. Pre-
feito Municipal, gestão através da Secretaria de Saúde do Município de Guira-

2

tinga, no sentido de quando da coleta para realização de exames, realizem hi-
gienização da cadeira de paciente para paciente, com álcool ou mesmo realize
colocação de forro descartável. Indicação nº. 009/2.020. Indica ao Exmo. Pre-
feito Municipal, gestão através da Secretaria Obras e Serviços do Município
de Guiratinga, no sentido de realizar serviços de recuperação com patrola-
mento e encascalhamento das estradas de acesso a região denominada
Barreirão/Barreirinho. Convocação n.º 004/2.020 - Convoca o senhor João
Antônio Pereira, para participar da Sessão Ordinária a ser realizada no dia 04
de agosto 2.020, às 19h00 horas no Plenário João Alves Filho, localizado no
Prédio da Câmara Municipal de Guiratinga/MT. Na oportunidade os Nobres
Edis desta Casa de Leis estará tratando de assuntos inerentes à reforma do
telhado da Escola Tenente Daniel Aluísio Nazário (Guarda Mirim), ao qual o
senhor foi fiscal do contrato da referida obra. Requerimento nº.15/2.020.
Requer do Exmo. Senhor Prefeito Municipal, gestão junto ao engenheiro da
Prefeitura Municipal de Guiratinga /MT, no sentido de encaminhar a Câmara
Municipal de Guiratinga, informações, conforme relacionado: A) Cópia com-
pleta do Projeto de drenagem da Avenida São Paulo, e Cópias completas
dos Projetos das pavimentações asfálticas da Av. São Paulo e Dom Cami-
lo Farezin. EXPEDIENTE DO PODER EXECUTIVO.  Não houve. ORDEM DO
DIA - O Requerimento n.º - 15/2.020, de autoria do Vereador, Sinval Vilela
foi colocado em discussão e votação, sendo aprovados por unanimidade.
As Convocações n.º 004 e 005/2.020, de autoria dos Vereadores Sinval
Vilela e Luiz Mario Foram colocadas em discussão e votação, sendo
aprovadas por unanimidade. NO USO DA TRIBUNA - Os senhores Vereado-
res foram favoráveis as Indicações, Convocação e Requerimento que deram
entrada na casa de Leis. Como todos os assuntos foram esgotados, o Senhor
Presidente agradeceu a todos os presentes e Declarou encerrada a Sessão
Ordinária do dia 14 de julho/2.020, e que todos vão em paz que o senhor vos
acompanhe.

Sala das Sessões “João Alves Filho,” aos 14 de Julho 2.020.

Rinaldo Antonio Monteiro               José Serafim Ribeiro de Moraes

                               Presidente                                                                             2º Secretário
           Da Câmara Municipal de Guiratinga MT                           Da Câmara Municipal de Guiratinga MT
                           Biênio 2019/2020                                                                    Biênio 2019/2020